
Baldones Ziņas
Baldones novada Domes izdevums,  www.baldone.lv

Jūnijs, 2014

Saistošo noteikumu 
grozījumi             

2. lpp.

Ķekaviņas upes 
aizsardzība
                          4. lpp.

Bērnu aktivitātes 
vasarā                   

 5. lpp.

Baldoniešu 
sasniegumi sportā             

7. lpp.

Par dabasgāzes padeves iekārtas izvietošanu 
Dīķu ielā, Baldonē

Informējam, ka laika posmā no 2014. gada 27. jūnija līdz 15. jūlijam notiks ma-
ģistrālā gāzesvada un vidējā spiediena sadales gāzesvada remontdarbi. Lai 
netiktu pārtraukta dabasgāzes padeve Baldones pilsētai, nepieciešams uzstādīt 
pārvietojamo dabasgāzes kompleksu (turpmāk tekstā Komplekss). Ņemot vērā 
iekārtas gabarītus un svaru, kā arī tehniski iespējamās izvietošanas vietas, vienīgā 
atbilstošākā vieta, kur iespējams izvietot šo iekārtas kompleksu, ir Dīķu ielā (pie 
Rīgas ielas), Baldonē.

Ņemot vērā iepriekš minēto, izvietojot Kompleksu Dīķu ielā (pie Rīgas 
ielas), Baldonē, laika posmā no 2014. gada 27. jūnija līdz 15. jūlijam, pilnībā 
tiks slēgts Dīķu ielas posms 70 m garumā. Iedzīvotājiem tiks nodrošināta 
piekļuve saviem īpašumiem pa alternatīviem piebraucamajiem ceļiem. Ga-
dījumā, ja remontdarbi tiks izpildīti īsākā laika posmā, dabasgāzes padeves 
komplekss tiks demontēts un satiksme Dīķu ielā pie Rīgas ielas atjaunota.

Karti skatīt 3. lpp.

„Vāverciema lakstīgala” laureāti 

Rakstu lasīt 8. lpp.

Īsa, īsa Jāņu nakts,
Par visām naksniņām:
Vienā malā saule gāja,

Otrā saule uzlīgoja!

Priecīgus Līgo svētkus 
un lustīgu līgošanu 

visiem baldoniešiem!

Domes sēde notika 27. maijā
Finanšu – attīstības 
jautājumi:
• Dome nolēma slēgt sadarbības lī-
gumu ar Ķekavas, Salaspils, Stopiņu, 
Ikšķiles un Ogres novadu pašvaldī-
bām un Dabas aizsardzības fondu;
• tika pieņemts lēmums par zemes ierī-
cības projekta izstrādes uzsākšanu īpa-
šumiem „Laukakmeņi” un „Kociņi”;
• tika apstiprināts zemes ierīcības 
projekts īpašumiem Draudzības ielā 
2 un Zīļu ielā 19A;
• tika precizēta 13. maija sēdē no-
teiktā pašvaldības īpašuma iznomā-
šanas summa;
• tika precizēta 29. aprīļa sēdē apstip-
rinātā ELFLA projekta pašvaldības 
līdzfinansējuma summa;
• dome pievienoja prasību par ne-
kustamā īpašuma nodokļa parāda 
piedziņu zvērināta tiesu izpildītāja 
lietvedībā esošai prasībai;
• tika nodoti otrai izsolei pašvaldības 
nekustamie īpašumi Lauku ielā 15, 
17 un 19, Parka ielā 10A, Draudzī-
bas ielā 1A;
• dome atteica piemērot nekusta-
mā īpašuma atlaidi īpašumam Rī-
gas ielā 52;
• tika apstiprināti 3 nekustamā īpašu-
ma nodokļa parāda atmaksas grafiki;
• dome piešķīra finansiālu atbalstu dalī-
bai starptautiskā konkursā Latvijas Mū-
zikas akadēmijas pūšamo instrumentu 
katedras studentam G. Kokinam;
• dome apstiprināja būvvaldes noli-
kuma jauno redakciju;
• tika grozīts domes lēmums par 
PII „Vāverīte” jaunās vadītājas stā-
šanos amatā un noteikts jauns da-
tums – 1. jūlijs;
• dome pieņēma lēmumu neizman-
tot savas kreditora tiesības iegūt īpa-
šumā tiesu izpildītāja izsolē nepār-
doto īpašumu;
• tika izvērtēta viena zemes vienība 
kā pašvaldībai piekrītoša;
• tika noteikta jauna adrese īpašu-
mam „Avoti”.
Sociālie jautājumi:
• dome anulēja dzīvesvietas deklarā-
ciju 2 personām.

Karina Putniņa, 
domes priekšsēdētāja

Domes 
aktualitātes

Paldies!
24. maijā arī Baldones novada iedzīvotāji devās uz vēlēšanu iecirkni, lai at-
dotu savas balsis par Eiropas Savienības Parlamenta deputātu kandidātiem. 
Šajās vēlēšanās pirmoreiz startēja arī „Reģionu apvienība”, kura iesniedza 
apvienoto „Reģionu alianses”, „Vidzemes partijas” un „Latgales partijas” sa-
rakstu. Kaut arī apvienība nesasniedza 5% barjeru, tomēr par rezultātu nav 
iemesla kaunēties, jo apvienība tapa tikai 2 mēnešus pirms vēlēšanām un 
kampaņai izlietoja tikai ap EUR 14 000. Arī ar tik pieticīgu finansējumu „Re-
ģionu apvienība” spēja apsteigt sarakstus, kuros bija ļoti atpazīstamas per-
sonības un kuru tēriņi aģitācijai daudzkārt pārsniedza jau minēto summu. 
Paldies visiem, kuri atdeva savas balsis par „Reģionu apvienību”!

Karina Putniņa

Īpaši sveicieni Baldones 
novada Līgām un Jāņiem!



2 • –Baldones Ziņas Jūnijs, 2014

Saistošie noteikumi Nr.5
Apstiprināti ar Baldones novada domes 2014. gada 29. aprīļa sēdes lēmumu (prot. Nr.4, 39.§)

Grozījumi saistošajos noteikumos Nr.5 
„Sociālā atbalsta veidi Baldones novada iedzīvotājiem”

Izdoti pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 4., 6., 8. punktu, 43. panta trešo daļu

Izdarīt 2013. gada 20. februā-
ra saistošajos noteikumos Nr.5 
„Sociālā atbalsta veidi Baldones 
novada iedzīvotājiem” šādus gro-
zījumus:
1. Izteikt noteikumu 16.1.1. pun-
ktu šādā redakcijā:
„16.1.1. Jaundzimušā bērna dzī-
vesvieta ir deklarēta Baldones 
novada administratīvajā terito-
rijā un vismaz viena vecāka dzī-
vesvieta pēdējos 12 (divpadsmit) 
mēnešus pirms bērna piedzimša-
nas un bērna piedzimšanas brīdī 
ir deklarēta Baldones novada ad-
ministratīvajā teritorijā.”
2. Papildināt noteikumus ar 
16.2.1. punktu šādā redakcijā:
„16.2.1. Atbalsts par katru otro 
un katru nākamo jaundzimušo 
bērnu tiek palielināts par EUR 35 
par katru bērnu, nepārsniedzot 
valstī noteiktās minimālās algas 
apmēru.”
3. Papildināt noteikumu sada-
ļu „Noslēguma jautājumi” ar 26. 
punktu šādā redakcijā:
„26. Saistošo noteikumu grozī-
jumi stājas spēkā 2015. gada 1. 
janvārī.”

K. Putniņa, Baldones novada 
domes priekšsēdētāja

PASKAIDROJUMA RAKSTS
I. Projekta nepieciešamības pamatojums

 1. Problēmas raksturojums, kuras risinā-
šanai nepieciešami saistošie noteikumi

1.1. Bērnu tiesību aizsardzības likuma 10. panta pirmajā daļā noteikts, ka bērnam ir tiesības uz tādiem dzī-
ves apstākļiem un labvēlīgu sociālo vidi, kas nodrošina pilnvērtīgu fizisko un intelektuālo attīstību. Ņemot 
vērā pašreizējo sociālo un ekonomisko situāciju valstī, daudzām ģimenēm ir problemātiski savus bērnus 
sociāli nodrošināt un dot tiem pilnvērtīgu uzturu.
1.2. Saistošie noteikumi nepieciešami, lai sniegtu materiālu atbalstu jaundzimušā bērna vajadzību nodrošināšanai.
Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek piešķirts vienreizējais materiālais pabalsts.

 2. Pastāvošais tiesiskais regulējums un tā 
būtības skaidrojums

2.1. Domes pilnvarojums izstrādāt saistošos noteikumus izriet no likuma „Par pašvaldībām” 43. panta pir-
mās daļas.
2.2. Saskaņā ar likuma „Par sociālo drošību” 13. panta pirmo daļu sociālie pakalpojumi šā likuma izpratnē 
ir pasākumi, kurus nodrošina valsts vai pašvaldības ar naudas vai mantisko pabalstu vai citu pakalpojumu 
veidā, lai veicinātu personas sociālo tiesību pilnvērtīgu īstenošanu.
2.3. Saistošo noteikumu mērķis – atbalsts Baldones novadā dzīvojošai un deklarētai ģimenei ar bērniem.

II. Īss projekta satura izklāsts

 1.
Atsauce uz ārējiem normatīvajiem ak-
tiem, no kuriem izriet pilnvarojums iz-
strādāt saistošos noteikumus

Likuma „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 4. punkts, 43. panta 3. daļa.

 2. Saistošo noteikumu izdošanas 
mērķis un skaidrojums Palielināt atbalstu vairākbērnu ģimenēm.

 3.
Aprakstoša informācija par saisto-
šo noteikumu būtību, galvenajiem 
nosacījumiem

Šis projekts paredz atbalstu par katru otro un katru nākamo jaundzimušo bērnu, un tas tiek palielināts 
par EUR 35 par katru bērnu, nepārsniedzot valstī noteiktās minimālās algas apmēru.

III. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu
3.1. Saistošo noteikumu īstenošanai tiek prognozēta finansiāla ietekme uz pašvaldības budžetu. 2015. gada budžetā un nākamos budžetos būs jāparedz 
papildus aptuveni EUR 1000,- (aprēķins veikts no 2012. un 2013. gadā otro un trešo dzimušo bērnu skaita). 2014. gadā budžetā šim mērķim bija plānoti 
EUR 5691,-, trīs mēnešos izlietoti EUR 1760,-.
Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams paplašināt esošo institūciju kompetenci.
IV. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā
4.1. Mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais regulējums, ir bērna vecāki, kuru deklarētā dzīvesvieta 12 mēnešus pirms bērna pie-
dzimšanas ir Baldones novada administratīvā teritorija.
4.2. Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums tieši neietekmēs uzņēmējdarbības vidi.
V. Informācija par administratīvajām procedūrām
5.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā, ir Baldones novada domes Sociālais dienests.
5.2. Pašvaldības domes priekšsēdētāja lēmumu var pārsūdzēt pašvaldības domē, savukārt domes lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā.
VI. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Saistošo noteikumu grozījumu izstrādes procesā nav notikušas konsultācijas ar sabiedrības pārstāvjiem. Pēc saistošo noteikumu grozījumu projekta un 
tam pievienotā paskaidrojuma raksta izskatīšanas Sociālās jautājumu komitejas sēdē un publicēšanas pašvaldības mājaslapā internetā  nav 
saņemti sabiedrības pārstāvju priekšlikumi vai iebildumi.

Saistošie noteikumi Nr.6
Apstiprināti ar Baldones novada domes 2014. gada 29. aprīļa sēdes lēmumu (prot. Nr. 4, 40.§)

Grozījumi saistošajos noteikumos Nr.9 „Par Baldones pašvaldības nodevām”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 15. punktu, likuma „Par nodokļiem un nodevām” 12. panta pirmās daļas 1.,2.,4.,5.,7.,9.,10. punktu

Izdarīt 2009. gada 8. aprīļa saistoša-
jos noteikumos Nr.9 „Par Baldones 
pašvaldības nodevām” šādus grozī-
jumus:
1. Papildināt 13. punktu aiz vār-
diem „Nodevas likme par vienu 
tirdzniecības vietu (viena vieta – 1 
m galda, viena telts, (..)” ar iekavām 
un vārdiem – „(– līdz 3 (trīs) met-
riem)”. 
2. Papildināt tabulas augšējo ma-
lējo ierakstu „Likme EUR par 1 
tirdzniecības vietu 1 mēnesi” ar ie-
kavām un vārdiem – „(negarantē-
jot konkrētu vietu pēc plkst. 8.00)”.
3. Papildināt 13.3.2. punktu aiz vār-
diem „(aizņemot vairāk par 1 m uz 
galda)” ar vārdiem – „arī no auto-
mašīnām”.
4. Papildināt 13.6., 13.7., 13.17. 
punktus ar iekavām un vārdiem – 
„(mazos apmēros)”.
5. Papildināt 13.9. punktu pēc vār-
diem „lauksaimniecības produkci-

ju” ar vārdiem – „t. sk. biškopības 
produkti un medus”.
6. Papildināt 13.10. punktu aiz 
vārdiem „vai individuālā darba 
veicējs” ar vārdiem – „(tai skaitā 
no pārvietojamām mājiņām, pie-
kabēm)”.
7. Papildināt 13.11. punktu aiz vār-
diem „vai individuālā darba vei-
cējs” ar vārdiem – „(tai skaitā noju-
mē ar sienām)”.
8. Papildināt 13.13.3. punktu šādā 
redakcijā:  „13.13.3. tirdzniecība 
ar popkornu, cukurvati un citiem 
tamlīdzīgiem uz vietas termiski ap-
strādātiem produktiem – EUR 4,20 
(likme par 1 tirdzniecības vietu 1 
diennakti), EUR 21,00 – (likme par 
1 tirdzniecības vietu 1 mēnesi)”.
9. Papildināt 13.17. apakšpunktu aiz 
vārdiem „personiskām mantām” ar 
vārdiem – „(līdz 10 gabaliem)”.

K. Putniņa, Baldones novada 
domes priekšsēdētāja

 PASKAIDROJUMA RAKSTS
I. Projekta nepieciešamības pamatojums

1.
Problēmas raksturojums, kuras 
risināšanai nepieciešami saistošie 
noteikumi

Baldones novada pašvaldības atbildīgā par tirdzniecību pašvaldības 
policija ir izteikusi viedokli, ka būtu jāprecizē šie Saistošie noteikumi, jo 
daļa ir izteikti tā, ka nevar precīzi noteikt, kad un kādi maksājumi veicami.

2. Pastāvošais tiesiskais regulējums 
un tā būtības skaidrojums 

Saistošajos noteikumos nav precizēts, vai, samaksājot maksu par mēnesi, 
tiek garantēta konkrēta tirdzniecības vieta, nav atrunāti gadījumi, kad 
tirdzniecība notiek no pārvietojamās mājiņas, un nav noteikts telts 
platums tirdzniecībā.

II. Īss projekta satura izklāsts

1.

Atsauce uz ārējiem 
normatīvajiem aktiem, no 
kuriem izriet pilnvarojums 
izstrādāt saistošos noteikumus

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 
15. punktu, likuma „Par nodokļiem un nodevām” 12. panta pirmās daļas 
1., 4., 9., 10. punktu.

2. Saistošo noteikumu izdošanas 
mērķis un skaidrojums

Grozījumi saistošajos noteikumos ļaus pašvaldības iedzīvotājiem un 
tirgotājiem precīzi izprast noteikumu būtību.

3.
Aprakstoša informācija par 
saistošo noteikumu būtību, 
galvenajiem nosacījumiem

Šis projekts paredz papildināt Saistošos noteikumus ar precizējumiem 
pie konkrētiem noteikumu punktiem, pārējā daļā noteikumi nav grozīti.

III. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu
Neskar šo jomu
IV. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā
Sakārto šo jomu
V. Informācija par administratīvajām procedūrām
Neskar šo jomu
VI. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Grozījumi veikti, pamatojoties uz tirgus pārziņa un pašvaldības policijas ieteikumiem



• 3Baldones ZiņasJūnijs, 2014

Reģionālajā pašvaldības polici-
jā saņemtie izsaukumi: 72
No tiem:
• Ģimenes un kaimiņu konflik- 
ti: 8
• Jebkāda veida darbība, kas rada 
troksni un traucē apkārtējo iedzī-
votāju mieru: 3
• Izsaukumi, kas ir saistīti ar ob-
jekta apskates nepieciešamību: 3
• Citām iestādēm nepieciešama 
palīdzība: 4
• Gulošas personas, kas, iespē-
jams, atradās alkohola reibumā: 5
• Kautiņš: 2
• Atrasts lādiņš: 2
• Cita saņemtā informācija, kas 
saistīta ar pašvaldības policijas 
darbu un citām iestādēm: 45
• Iedzīvotāju saņemtie iesniegu-
mi: 8
• Aizturētās personas: 2
• Pieprasījumi no citām iestā-
dēm: 1
• Nogādātās personas mājoklī 
(saskaņā ar likuma „Par policiju” 

12. panta pirmās daļas 9. pun-
ktu): 3
Sastādīti administratīvie pārkā-
pumu protokoli: 17
No tiem:
• Par atrašanos sabiedriskās vie-
tās tādā reibuma stāvoklī, kas aiz-
skar cilvēka cieņu (171.p. pirmā 
daļa) – 1
• Par pārvietošanos diennakts 
tumšajā laikā bez atstarojoša 
elementa vai iedegta lukturīša 
(LAPK 149.23 panta otrā daļa) – 2
• Par atrašanos sabiedriskā vietā 
ar atvērtu alkohola dzēriena ie-
pakojumu (SN Nr.6 5.9. punkts) 
– 2
• Par ceļu bojāšanu (SN Nr.6 
5.5.punkts) – 1
• Par sadzīves atkritumu radītā-
ja vai īpašnieka nepiedalīšanos 
pašvaldības organizētajā sadzīves 
atkritumu savākšanā (LAPK 75. 
panta otrā daļa) – 5
• Par obligāto zemes aizsardzības 
pasākumu neizpildīšanu (LAPK 

51.p. otrā daļa) – 3
• Par dzīvnieku turēšanas, labtu-
rības, izmantošanas un pārvadā-
šanas prasību pārkāpšanu (LAPK 
106.p. pirmā daļa) – 1
• Par ceļu zemes nodalījuma jos-
las piegružošanu vai piesārņoša-
nu, kā arī materiālu vai priekš-
metu novietošanu ceļu zemes 
nodalījuma joslā bez valsts ceļu 
dienesta vai autoceļa īpašnieka 
(pārvaldītāja) atļaujas (LAPK 
140. panta trešā daļa) – 1
• Par smēķēšanu neatļautā vietā 
(LAPK 42.1p. 1. daļa) – 1
Nodoti materiāli, informācija: 
• Baldones novada administratī-
vajai komisijai: 14
• VP RRP Baložu iecirknim: 2
• Baldones novada sociālajam 
dienestam: 1
• Baldones novada bāriņtiesai: 1
• V/as „Latvijas valsts ceļi”: 1
Sakarā ar klaiņojošiem dzīv-
niekiem nodota informācija z/s 
„Mežavairogi”: 1

• Izsolāmais īpašums: zemes ga-
bals Lauku ielā 19, Baldonē, Bal-
dones novadā, ar kopējo zemes 
platību 1559 m2. Izsoles sākum-
cena EUR 10620,- drošības nau-
da EUR 1062,-.
Izsoles solis noteikts EUR 150,- 
un reģistrācijas maksa izsolei 
EUR 15,-.
Izsole notiks Baldones novada 
domē, Baldones novadā, Bal-
dones pagastā, „Pārupēs”, 2014. 
gada 4. augustā plkst. 15.00.
• Izsolāmais īpašums: zemes ga-
bals Lauku ielā 15, Baldonē, Bal-
dones novadā, ar kopējo zemes 
platību 1694 m2. Izsoles sākum-
cena EUR 10350,- drošības nau-
da EUR 1035,-.
Izsoles solis noteikts EUR 150,-
, un reģistrācijas maksa izsolei 
EUR 15,-.
Izsole notiks Baldones novada 
domē, Baldones novadā, Bal-
dones pagastā, „Pārupēs”, 2014. 
gada 4. augustā plkst. 14.20.
• Izsolāmais īpašums: zemes ga-
bals Lauku ielā 17, Baldonē, Bal-
dones novadā, ar kopējo zemes 
platību 1637 m2. Izsoles sākum-
cena EUR 10080,- drošības nau-
da EUR 1008,-.
Izsoles solis noteikts EUR 150,- 
un reģistrācijas maksa izsolei 
EUR 15,-.
Izsole notiks Baldones novada 
domē, Baldones novadā, Bal-
dones pagastā, „Pārupēs”, 2014. 
gada 4. augustā plkst. 14.40.
• Izsolāmais īpašums: zemes ga-
bals Draudzības ielā 1A, Baldo-
nē, Baldones novadā, ar kopējo 
zemes platību 1593 m2. Izsoles 
sākumcena EUR 9900,- drošības 
nauda EUR 990,-.
Izsoles solis noteikts EUR 150,- 
un reģistrācijas maksa izsolei 
EUR 15,-.

Izsole notiks Baldones novada 
domē, Baldones novadā, Bal-
dones pagastā, „Pārupēs”, 2014. 
gada 4. augustā plkst. 14.00.

Trešā atklātā mutiskā izsole ar 
augšupejošu soli
• Izsolāmais īpašums: nekusta-
mais īpašums Parka ielā 10A, 
Baldonē, Baldones novadā, ar 
kopējo zemes platību 1163 m2. 
Izsoles sākumcena EUR 8900,- 
drošības nauda EUR 890,-.
Izsoles solis noteikts EUR 150,- 
un reģistrācijas maksa izsolei 
EUR 15,-.
 Izsole notiks Baldones novada 
domē, Baldones novadā, Bal-
dones pagastā, „Pārupēs”, 2014. 
gada 4. augustā plkst. 15.20.
Reģistrācijas maksa jāiemaksā 
Baldones novada domes kasē 
vai kontā: Baldones novada 
dome, m. „Pārupes”, Baldone, 
LV-2125, reģ. Nr.90000031245, 
a/s „SEB banka”, UNLAL-
V2X. Konts: LV30UN-
LA0003011130719, bet drošības 
nauda jāieskaita Baldones novada 
domes kontā: Baldones novada 
dome, m. „Pārupes”, Baldone, 
LV-2125, reģ. Nr.90000031245, 
a/s „SEB banka”, UNLALV2X. 
Konts: LV35 UNLA 0050 0216 
9621. 
Reģistrēties izsolei un saņemt 
izsoles noteikumus var Baldones 
novada domē, sākot ar sludināju-
ma publicēšanu laikrakstā „Lat-
vijas Vēstnesis” līdz 2014. gada  
1. augustam plkst. 13.00 pie izso-
les komisijas priekšsēdētājas T. Ti - 
hoņenko 106-1. kabinetā domes 
pieņemšanas dienās – pirmdie-
nās un ceturtdienās – vai arī citā 
laikā, iepriekš vienojoties pa tālr. 
67932329, 20283978, vai Baldo-
nes novada domes kancelejā.

Notver 
dzērājšoferi
Pateicoties Reģionālās pašval-
dības policijas Baldones novada 
nodaļas (turpmāk – RPP BNN) 
darbinieku operatīvajai rīcībai, 
policijas darbinieki aizturēja au-
tovadītāju stiprā alkohola reibu-
mā, tādējādi savlaicīgi novēršot 
iespējamu smagu negadījumu.

RPP BNN darbinieki 
31.05.2014 plkst. 22.13 saņēma 
informāciju, ka Dzelzsāmurā, Ie-
cavas pag., Bauskas novadā, kāds 

automašīnas „Audi” vadītājs ir 
nobraucis takšu sugas suni un 
autovadītājs, iespējams, ir alko-
hola reibuma stāvoklī.

RPP BNN darbinieki, iero-
doties iepriekš minētajā adresē, 
pamanīja aprakstam līdzīgo au-
tomašīnu „Audi”, kura pārvieto-
jās no Misas tilta uz Iecavas pusi. 
BNN darbinieki nekavējoties pie-
ņēma lēmumu apturēt automašī-
nu. Apturot automašīnu un pie-
ejot RPP BNN darbiniekiem pie 
tās vadītāja, bija manāmi jūtama 
alkoholam raksturīga smaka. Uz 

lūgumu uzrādīt autovadītāja ap-
liecību un automašīnas tehnisko 
pasi autovadītājs nevarēja uzrādīt 
vadītāja apliecību, kura neesot 
paņemta līdzi. Autovadītāja al-
kohola koncentrācija izelpotajā 
gaisā bija 2,28 promiles.

Sakarā ar iepriekš minēto 
RPP BNN darbinieki izsauca 
Valsts policijas Zemgales reģiona 
pārvaldes Bauskas iecirkņa dar-
biniekus, kuriem manāmi ierei-
bušais vīrietis nodots turpmākai 
izmeklēšanai atbilstoši pārkāpu-
ma piekritībai.

Par nesakoptiem 
privātīpašumiem
Reģionālā pašvaldības policija 
atgādina, ka saskaņā ar Baldones 
novada saistošo noteikumu Nr.6 
no 09.05.2012 „Sabiedriskās kār-
tības noteikumi Baldones nova-
dā” 5.22. apakšpunktu zāles aug-
stums pilsētas teritorijā nedrīkst 
pārsniegt 20 cm, bet lauku terito-
rijā 30 cm, tādēļ likumsargi aici-
na iedzīvotājus pievērst uzmanī-
bu savu īpašumu sakopšanai, lai 

netiktu saukti pie administratīvās 
atbildības.

Policija informē

Baldones novada pašvaldība atklātā 
otrā mutiskā izsolē ar augšupejošu 
soli pārdod 4 nekustamos īpašumus 
Baldones novadā

Izsole

Atskaite par maiju Baldones novadā

Teksts 1. lpp.



4 • –Baldones Ziņas Jūnijs, 2014

Aprīļa izdevumā „Baldones Zi-
ņas” informējām, ka Attīstības 
nodaļa sadarbībā ar Vides ko-
misiju un Baldones vidusskolas 
10. klasi ir uzsākusi projektu 
„Esam atbildīgi par Ķekaviņas 
upes aizsardzību”, kura mērķis 
ir veicināt Ķekaviņas upes un tās 
krastu bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanos, izstrādājot priekš-
likumus perspektīvam Ķekaviņas 
upes apsaimniekošanas plānam 
pilsētas robežās, un noteikt upes 
pilotteritoriju ainavas sakopšanai. 
Projektu finansē Latvijas Vides 
aizsardzības fonds. Projekta īs-
tenošana norisinās no maija līdz 
novembra sākumam.

Maijs ir bijis aktivitātēm piepil-
dīts mēnesis, jo 10. klasei bija ne 
tikai dažādas lekcijas par upi un 
tās ekosistēmu, bet skolēni upi arī 
kartēja pilsētas teritorijas robežās. 
Esam priecīgi, ka laika apstākļi 
bija pat ļoti labvēlīgi upes kartēša-
nai. 10. klase par pirmo ievadlek-
ciju un projektu nedēļā paveikto 
stāsta: „Mēs pētījām Ķekaviņas 
upes situāciju un tās apkārtni. 
Projektu nedēļas laikā mums noti-
ka vairākas nodarbības, kurās mēs 
tikām informēti par projekta gai-
tu, pieejamajiem rīkiem un darba 
uzdevumiem. Speciālisti iepazīs-
tināja ar darba aprīkojumu un 

veicamā pētījuma apmēru. Tika 
dotas 5 kartes, katrā 3 kvadranti. 
Upe tika sadalīta 15 kvadrantos. 
Kopumā mēs pētījām no Ķeguma 
prospekta, Vēju ielas līdz Mežvidu 
daudzdzīvokļu mājām. Speciā-
lists mūs konsultēja par zināšanu 
praktisko pielietojumu. Projektā 
iemācījāmies orientēties kartēs un 
ieguvām dažādas zināšanas par 
vidi.”

Skolēni apguva gan teorētis-
kās, gan praktiskās zināšanas pie 
hidrobiologa Andra Viestura Ur-
tāna un ornitologa Jāņa Priednie-
ka. Skolēnu novērojumi nodarbī-
bās ar ornitologu: „Šajā nodarbībā 
mēs redzējām dažādus putnus 
un dzirdējām viņu dziesmas, pie-
mēram, mazā dzeņa, lakstīgalas, 
melnā mušķērāja, čunčiņa, melnā 
meža strazda, pelēkā strazda, žubī-
tes (visvairāk), sarkanrīklītes, brū-
nās čakstes, lielās zīlītes, plukšķa, 
ķauķa, čakstītes. Dabā mēs ne ti-
kai dzirdējām putnu dziesmas, bet 
arī varējām viņus vērot. Nodar-
bības gaitā vadītājs magnetofonā 
atskaņoja dažādu putnu dziesmas 
un rādīja viņu attēlus. Atskaņo-
jot putnu dziesmas, netālu esošie 
putni, sajūtot savas teritorijas ap-
draudējumu, sāka dziedāt, brīdi-
not, ka teritorija ir aizņemta. Šādā 
veidā varēja dzirdēt daudzu putnu 
balsis, beigās izdevās pat sasaukt 
lakstīgalu, kura bija melnalkšņu 
staignāja ievu puduros. Vadītājs 
stāstīja, ka melnalkšņu staignājs 
ir ļoti labvēlīga vieta putnu lig-
zdošanai. Vēl uzzinājām, ka daudz 

balsu var dzirdēt ļoti agri no rīta. 
Kaut arī mūsu nodarbība bija di-
vos dienā, tomēr mums izdevās 
dzirdēt ļoti daudz putnu balsu. 
Uzzinājām,  ka lakstīgalām  ļoti 
patīk  ligzdot  ievu krūmājos pa-
mežā, bet šajās vietās daudzi putni 
kļūst par laupījumu mājas kaķiem, 
tāpēc lakstīgalu skaits samazinās. 
Vērtīgi skaitās dobumaini, nolū-
zuši, nokaltuši koki, tie kalpo kā 
ligzdas dobumperētājiem. Redzē-
jām dzeņu veidotus akurātus do-
bumus (5–7 cm). Dobumus putni 
kaļ vairāk austrumu virzienā. Do-
bumperētāji putni labprāt izvēlas 
ne tikai vecos melnalkšņus, bet arī 
apses, papeles, kurām ir mīkstāka 
koksne un kurās ir vieglāk veidot 
dobumus. Redzējām melnalkšņu 
audzē arī nokaltušus kokus, kam 
atsegusies balta koksne bez mizas, 
jo mizu nokaluši dzeņi, meklējot 
barību. Ķekaviņas upes krastos ir 
veci (80–100 gadu) melnalkšņi, 
to saknes savijas un stingri balsta 
upes krastus, pat tos nostiprinot.” 
Vēlāk Jānis mums rakstīja: „Biju 
patīkami pārsteigts – kāda dabiska 
dzīvības saliņa ir Baldones centrā, 
nebiju gaidījis, ka tur būs tik da-

biska paliene, melnalkšņu audze 
un tik daudz putnu.”

 Informatīvi izglītojoša lekcija 
ar praktiskām nodarbībām tika 
apgūta pie hidrobiologa Andra: 
„Hidrobiologs iepazīstināja mūs 
ar saviem darba piederumiem un 
to pielietojumu. Izmantojot dar-
bam paredzētu tīkliņu, viņš node-
monstrēja pareizu ūdens dzīvnie-
ku notveršanu. Darba vadītājs ie-
smēla spainī ūdeni, ar tīkliņu no-
smēla grunts virskārtu un uz balta 
šķīvīša, kurā arī tika iesmelts ne-
liels daudzums ūdens, tika iebērts 
dubļu paraugs dzīvnieku sameklē-
šanai. Sameklējot dzīvniekus, tie 
tika atpazīti ar lupu un noteicēju –  
speciālu plakātu ar dzīvnieku zī-
mējumiem, lai sagrupētu to pie-
derību ūdens kvalitātei. Papildus 
noteicām, vai konkrētajam dzīv-
niekam tās ir kājiņas vai locekļi (ja 
lokās, tad kājas – ja ne, tad locek-
ļi). Praktiskajā darbā mēs paši, no-
tverot dzīvniekus, varējām noteikt 
ūdens kvalitāti tūlīt pēc hidrobio-
loga piemēra lekcijā. Mūs sadalīja 
divās grupās. Katrai grupai izdalī-
ja nepieciešamos darba piederu-
mus, un tad mēs sākām praktisko 
darbu. Divi skolēni gāja ūdens 
dziļumā un ar speciāliem darba 
piederumiem centās notvert pēc 
iespējas vairāk ūdens dzīvnieciņu, 
pārējie skolēni sagrupēja ūdens 
dzīvniekus un reģistrēja to skaitu. 
Ar hronometru un metramēru 
nomērījām straumes ātrumu upē, 
pierādījās, ka Ķekaviņa ir strauja 
upe. Darba gaitā bija arī negaidīti 

rezultāti, jo upes gultnē atradām 
planārijas – skropstiņtārpu kār-
tas plēsīgus  tārpus, kuri dzīvo 
tīrās un ar skābekli bagātās upēs. 
Beigās, kad bijām sašķirojuši dzīv-
nieciņus un saskaitījuši to skaitu, 
mēs aprēķinājām upes tīrības pa-
kāpi un noteicām tās kvalitāti.” 
Šīs nodarbības laikā tika noskaid-
rots, ka upei ir labas kvalitātes  
ūdens. 

Jāsecina, ka Ķekaviņas upe un 
tās piekraste ir bagāta ar bioloģis-
ko daudzveidību, tomēr, vai mēs, 
pilsētas iedzīvotāji, to protam no-
vērtēt? Un vai protam to saskatīt? 
Par to, ko tad izdevās noskaidrot, 
ieraudzīt, secināt kartēšanas pro-
cesā un kas būtu jāņem vērā, iz-
strādājot upes apsaimniekošanas, 
rakstīsim jūlija avīzes izdevumā.

P.S. Projektā vari līdzdarbo-
ties ar tu. Kā? Sūti fotogrāfijas va-
saras garumā ar Ķekaviņas upes 
ainavām. Sūti fotogrāfijas ar tev 
nepazīstamiem augiem vai citu 
jautājumu gadījumā, ja tas attie-
cas uz Ķekaviņas upi. Speciālisti 
iespēju robežās projekta īstenoša-
nas laikā atbildēs uz iesniegtajiem 
jautājumiem. Īpaši pateicīgi būsim 
par vēsturiskajām fotogrāfijām 
ar Ķekaviņas upes ainavām. Sūti 
foto grāfijas, jautājumus ar norādi 
„Ķekaviņas upe” uz kekavinasupe@
inbox.lv vai dalies facebook.com. 
Atklāj novadu no jauna!

Attīstības nodaļa 
sadarbībā ar Baldones 

vidusskolas 10. klasi un 
Vides komisiju

Biedrība „Baldones Partnerība” 
izsludina atklāta konkursa pro-
jektu iesniegumu pieņemšanas 
8. kārtu „Rīcības programmas 
Eiropas Zivsaimniecības fon-
da atbalsta ieviešanai Latvijā 
2007.–2013. gadam” pasākuma 
„Teritorijas attīstības stratēģiju 
īstenošana” ietvaros apstiprinā-
tās vietējās attīstības stratēģijas  
ieviešanai. 

Projektu iesniegumu pieņem-
šana notiks no 2014. gada 30. 
jūnija līdz 30. jūlijam.

VIII kārtā pieejamais publis-
kais finansējums ir EUR 10 017,34.

Projektu iesniegumi jāie-
sniedz biedrības „Baldones Part-
nerība” birojā „Pārupēs”, Baldo-
nes novads, Baldone, LV-2125, 
tālrunis 67932025, 26328940. 

Projektu iesniegumu pieņem-
šana notiks „Rīcības program-

mas Eiropas Zivsaimniecības 
fonda atbalsta ieviešanai Latvijā 
2007.–2013. gadam” pasākuma 
„Teritorijas attīstības stratēģiju 
īstenošana” aktivitāšu „Ciematu, 
kuros veic zivsaimniecības darbī-
bas, atjaunošana un attīstība” un 
„Ar zivsaimniecību un tūrismu 
saistītas maza mēroga infrastruk-
tūras un pakalpojumu attīstība” 
ietvaros šādām rīcībām:

2.2.1 Rīcība: „Zivsaimniecī-
bai nozīmīgo teritoriju atjauno-
šana un attīstība”. 

Pieejamais finansējums 
EUR 10 017,34.

Rīcības mērķis
 Uzlabot infrastruktūru no ziv-
saimniecības atkarīgajās terito-

rijās, tādā veidā nodrošinot ie-
dzīvotāju vajadzībām atbilstošu 
pakalpojumu kvalitāti un pieeja-
mību, kā arī veidojot ekonomisko 
potenciālu teritorijas attīstībai.

Plānotās darbības 
Rīcības ietvaros tiks atbalstīti 
projekti, paredzot partnerības 
teritorijā īstenot sekojošas akti-
vitātes:
• Pašvaldību ceļu būvniecība vai 
rekonstrukcija – var īstenot tikai 
pašvaldība. 
 • Vietējas nozīmes brīvā laika pa-
vadīšanas, sporta un kultūras ob-
jektu būvniecība vai rekonstrukci-
ja – var īstenot vietējā pašvaldība, 
zemnieku vai zvejnieku saimnie-
cība vai komersants, atvasināta 

publiska persona (izņemot vietējo 
pašvaldību), kuras kompetencē ir 
zivju krājumu atražošana, biedrība 
vai nodibinājums.
 • Teritorijas labiekārtošana – var 
īstenot vietējā pašvaldība, zemnie-
ku vai zvejnieku saimniecība vai 
komersants, atvasināta publiska 
persona (izņemot vietējo pašval-
dību), kuras kompetencē ir zivju 
krājumu atražošana, biedrība vai 
nodibinājums.

Vienā projektā var iekļaut vie-
nu vai vairākas iepriekš minētās 
aktivitātes, ievērojot projekta pre-
tendenta atbilstību katrai no ak-
tivitātēm (resp. – pašvaldība var 
iekļaut visas trīs aktivitātes, visi pā-
rējie pretendenti – otro un trešo).

Projekta iesniegumu elektronis-

Projekta „Esam atbildīgi par Ķekaviņas upes aizsardzību’’ maija aktivitātes
Projekti

ka dokumenta formā, parakstītu ar 
elektronisko parakstu un apliecinā-
tu ar laika zīmogu Elektronisko do-
kumentu likumā noteiktajā kārtībā 
iesniedz lad@lad.gov.lv.

Ar vietējās attīstības stratēģi-
ju, rīcību mērķiem, plānotajām 
darbībām, projektu vērtēšanas 
kritērijiem un minimālo punktu 
skaitu pozitīva atzinuma saņem-
šanai var iepazīties Baldones 
novada domes ēkā „Pārupes”, 
207. kab., Baldones novadā, kā 
arī Lauku atbalsta dienesta mā-
jaslapā www.lad.gov.lv, biedrības 
„Baldones Partnerība” mājaslapā 
www.baldonespartneriba.lv un 
Baldones pašvaldības mājaslapā 
www.baldone.lv.

Inese Lagzdiņa, biedrības 
„Baldones Partnerība” valdes 

priekšsēdētāja. 
Tālr.: 67932025, 

e-pasts: 

Biedrība „Baldones Partnerība” izsludina VIII projektu pieņemšanas kārtu EZF projektiem



• 5Baldones ZiņasJūnijs, 2014

Jau neilgā laika posmā ir sakopta 
novada vide dažādās vietās – iz-
glītības iestādēs (skolās), bērnu-
dārzā, parkos, kapos –, ir izravē-
tas dobītes, izstrādāti ieteikumi 
uzvedībai pie galda, noorganizēti 
divi pasākumi, izgatavotas ap-
sveikuma kartītes, gatavotas dā-

vanas, lasītas grāmatas un spēlē-
tas spēles Sociālās aprūpes centrā 
ar vecāka gadagājuma cilvēkiem.

Vasaras darbu aktivitātes turpi-
nāsies līdz 1. jūlijam, 2. jūlijā tiksies 
jau citi bērni un jaunieši. Ikdienas 
aktivitātēm ir iespēja sekot līdzi 
Twitter lapā: @baltais_erglis.

Paldies ikvienam dalībnie-
kam par aktīvu līdzdarbošanos 
un pozitīvu attieksmi vasaras ak-
tivitātēs!

Laima Valpētere, 
Bērnu pēcpusdienas centra 

„Baltais ērglis” 
vadītāja

Iepazīstoties ar kolēģu labo pie-
redzi Latvijas pilsētās, pagājušajā 
gadā Baldones novada Sociālajā 
dienestā tika izstrādāta brīvprā-
tīgā darba programma Baldones 
vidusskolas vecāko klašu skolē-
niem „Lielais draugs”. Tās mērķis 
ir palīdzēt un atbalstīt Baldones 
novada iedzīvotājus, kā arī rast 
pirmo darba iemaņu pieredzi pa-
šiem jauniešiem. Pēc interesentu 
apmācības nodarbību beigām, dar-
ba līgumu noslēgšanas un ar kon-
ceptuālu Baldones novada ie stāžu 
vadītāju atbalstu jau pagājušā gada 
nogalē Baldones vidusskolas jau-
nieši uzsāka brīvprātīgo darbu.

Jāatzīst, ka darbībai programmā 
„Lielais draugs” sākotnēji pietei-
cās vairāk interesentu, un katrs ir 
spējis padarīt kādu ļoti labu darbu. 
Mācību gada noslēgumā, apkopo-
jot brīvprātīgi nodarbināto skolēnu 
darba stundu uzskaiti, padarīto un 
mutvārdu izvērtējošās sarunās dzir-
dēto, secinu, ka pastrādāts ir godam. 
Šoreiz par pašiem centīgākajiem!

Baldones PII „Vāverīte” brīv-
prātīgo darbu veica Viktorija 
Visocka, Karīna Judina, Luīze 
Strautmene, Luīze Graustiņa, Lās-
ma Ivanova. Jaunietes mazajiem 
organizēja rotaļas, spēlēja galda 
spēles, lasīja grāmatas, kopīgi zī-
mēja, sarunājās, dažkārt arī apguva 
skaitļu un burtu mācību. Meitenes 
atzīst, ka visvairāk viņas ieprieci-
nāja bērnudārznieku neviltotais 
prieks par viņu atnākšanu un uz-
stājība, nelaižot mājās.

SAC „Baldone” brīvprātīgi 
strādāja Lāsma Ivanova. Lāsma 
vecajiem ļaudīm lasīja grāmatas 
un „Baldones Ziņas”, atnesa nepie-
ciešamo no veikala, dekorēja telpas 
Ziemassvētku noskaņās, stāstīja 
par laika apstākļiem, skolas dzīvi, 
notikumiem. Uzklausīja veco cil-
vēku stāstus par viņu dzīves gaitām. 
Lāsma pati atzīst, ka visinteresantā-
kie bija veco cilvēku stāsti par kara 
laiku.

Bērnu pēcpusdienas centrā 
„Baltais ērglis” brīvprātīgo darbu 
strādāja Madara Jēkabsone. Jaunie-
te visu mācību gadu gandrīz katru 
dienu palīdzēja dažām pirmklas-
nieku ģimenēm atrisināt būtisku 
problēmu – pēc skolas aizvest bēr-
nus uz bērnu centru. Centrā Mada-
ra bērniem vadīja rotaļas, spēlēja 
galda spēles, uzklausīja bērnu sirds 
stāstus, kopā pildījuši skolā uzdotos 
mājas darbus. Madara atzīst, ka vi-
ņai ļoti patīk darbs ar bērniem un 
ka kaut ko tādu gribētu darīt arī 
savā nākotnes profesijā.

Baldones vidusskolā dažādās 
jomās brīvprātīgi strādājuši Aiga 
Gauja, Luīze Graustiņa, Luīze 
Strautmane, Lāsma Bizūne, Kris-
taps Prūsis.

Visu mācību gadu Aiga, Luīze 
G. un Luīze S. emocionāli atbalstoši 
un praktiski darbojās ar „mazajiem 
draugiem”. Jaunietes piekrita bied-
riski rūpēties par vienu sākum-
skolas skolēnu pēc Sociālā dienes-
ta speciālistu ieskata un ģimenes 
piekrišanas. Meitenes ar saviem 
mazajiem draugiem bieži sarunājās 

par mācībām, par ikdienas notiku-
miem, par nākotnes plāniem, kopā 
zīmēja, spēlēja galda spēles, izpil-
dīja mājas darbus, kopīgi nāca uz 
skolu vai gāja mājās. Luīze G. saru-
nā atzina, ka brīžos, kad pašai bija 
nomākts garastāvoklis, iepriecināja 
doma, ka viņa var palīdzēt citiem.

Aiga papildus darbojās me-
diatoru grupā, palīdzot jaunāko 
klašu skolēniem risināt strīdus, 
nesaskaņas. Aiga gan pēc skolas 
darbinieku, gan pēc personīgas 
iniciatīvas pamanījusi, uzrunāju-
si un uzmundrinājusi skolas vidē 
skolēnus, kuri dažbrīd jūtas vien-
tuļi, nesaprasti, sastrīdējušies. Īpa-
ši vēlos atzīmēt Aigas palīdzošās 
atbalsta sarunas ar 5.b klases mei-
tenēm un visu 5.a klasi. Arī Aiga 
nonākusi līdz atziņai, ka savu pro-
fesiju vēlas saistīt ar šo jomu.

Laura tikai šogad pabeidza 7. 
klasi, bet lieliski realizējusi savu 
brīvprātīgo darbu 1.b klases pa-
garinātās dienas grupas laikā. 
Laura veidoja tematiskas nodar-
bības, kopīgi krāsoja, zīmēja, vei-
doja no plastilīna, spēlēja galda 
spēles, lasīja priekšā grāmatas, 
palīdzēja mājas darbu izpildē. 

Savukārt Kristaps brīvprā-
tīgo darbu veica ļoti specifiskā 
jomā. Viņš fotografēja, filmēja, 
apstrādāja un montēja safilmēto, 
nodrošināja materiāla ielādi elek-
troniskajās ierīcēs. Zinu, ka Kris-
tapa darbošanās skolā daudziem 
ir nopietns atbalsts.

Sakām lielu paldies jauniešiem 
par spēju saplānot savu laiku starp 

Brīvprātīgā darba programma „Lielais draugs”

Aktīva un radoša brīvā laika pavadīšana novada 
bērniem un jauniešiem

Biedrība „Paspēlēsimies!” projekta, 
Nr.13-04-LL35-L413201-000009, 
„Sporta aktivitāšu dažādošana 
Baldones iedzīvotājiem” ietvaros 
ir uzstādījusi 4 jaunus trenažierus 
ielu vingrošanai vecuma grupai 
pēc 18 gadiem, tādējādi nodroši-
not ielu vingrošanas pieejamību 
tieši pieaugušajiem. Ielu vingroša-
na Latvijā ir ieguvusi popularitāti, 
un vairumā novadu ir izveidoju-
šies arī interešu klubi.

Lai gan 2012. gadā tika uz-
stādīti 8 āra trenažieri, no tiem 2 
ir volejbola laukuma funkciju no-
drošināšanai, un pārējo 6 trenažie-
ru izmantošanas ieguvēji projekta 
ietvaros bija bērni, jaunieši.

Trenažieri ir pieejami visiem 

novada iedzīvotājiem bez maksas. 
Projekts izstrādāts saskaņā ar bied-
rības „Baldones Partnerība” teritori-
jas attīstības stratēģiju 2009.–2013. 
gadam. Stratēģijā prioritāte nr. 2 ir 
„Kvalitatīva sociālā vide un aktīva 
uzņēmējdarbība”, kur 2. darbības –  
„Kultūras, sporta, atpūtas iespēju 
vairošana un vietējo tradīciju at-
tīstīšana” – viena no noteiktajām 
aktivitātēm ir „Kultūras un sporta 
aktivitāšu attīstība un visu grupu 
iedzīvotāju iesaistīšana tajā, nepie-
ciešamās infrastruktūras uzlaboša-
na un inventāra iegāde”.

Projekta kopējās izmaksas EUR 
2662,00.

Maija Eglīte, 
biedrības priekšsēdētāja

ĀRA TRENAŽIERU LAUKUMS PIE SPORTA KOMPLEKSA 
PAPILDINĀTS AR IELU VINGROŠANAI PAREDZĒTIEM 

ELEMENTIEM PIEAUGUŠAJIEM

No šī gada 2. jūnija bērnu pēc-
pusdienas centrā „Baltais ērglis” 
ir sākušās vasaras brīvlaika akti-
vitātes „Darām kopā”, kurās bēr-
ni piedalās, mācoties aktīva un 
radoša darba prasmes, izzinot un 
kopjot apkārtējo vidi. Darbs tiek 
organizēts katru darba dienu di-
vās grupās, vieniem tiekoties no 
rīta, citiem pēcpusdienā. Darāmo 
darbu ir gana daudz, un darbiņš 
atrodas katram. 

Projekti

mācībām, zinātniski pētniecisko 
darbu, personīgo interešu realizē-
šanu, katru nedēļu atrodot brīdi, 
lai palīdzētu Baldones ļaudīm. Ir 
liels prieks par jauniešiem, paveik-
to un apņemšanos turpināt.

Sakām lielu paldies vecākiem. 
Jūsu prasme ieaudzināt bērnos 
nesavtīgu vēlmi palīdzēt, ziedo-
ties citu labā, nostiprina, rada 
drošības sajūtu – sabiedrībā do-
minēs īstās vērtības!

Sakām lielu paldies bērnudārza 
audzinātājām Ritai Deņisenokai, 
Rutai Altenai, Gitai Cimermanei, 
Aļonai Krilovai, aprūpes centra 
bijušajiem un esošajiem darbinie-
kiem Sarmītei Skudrai, bērnu pēc-

pusdienas centra vadītājai Laimai 
Valpēterei, Baldones vidusskolas 
skolotājām Ilonai Kūkumai, Ivetai 
Pelčerei, Dainai Leveikai, Birutai 
Lūcei, Ivetai Startai un medmāsai 
Dacei Eisulei. Ar darba piedāvāju-
miem un personīgi ieguldīto pie-
pūli, profesionālajiem padomiem, 
atsaucību, uztverot jauniešu idejas, 
tiešu un netiešu nepilngadīgi no-
darbināto uzraudzību minētie spe-
ciālisti ir devuši nozīmīgu ieguldī-
jumu programmas „Lielais draugs” 
attīstībā un norisē.

Vēlreiz paldies visiem!
Baldones novada 

Sociālais dienests, Ilona Zagorska, 
sociālā pedagoģe



6 • –Baldones Ziņas Jūnijs, 2014

Šīs vasaras laikā tiek plānota 
Ķekaviņas upes gultnes tīrīšana. 
Aicinām Baldones novada iedzīvo-
tājus ierosināt vai ziņot par tiem 
upes posmiem, kur būtu nepiecie-
šama tīrīšana. Aicinām iedzīvotā-
jus sekot līdzi informācijai novada 
ikmēneša izdevumā „Baldones Zi-
ņas”, mājaslapā www.baldone.lv 
un sociālajos tīklos Facebook.com  
un Twitter.com.

Lūdzu rakstiet uz e-pastu dome@
baldone.lv vai kekavinasupe@in-
box.lv, vai sūtiet vēstuli uz pasta 
adresi: Baldones novada dome, 

„Pārupes’’, Baldones novads,  
LV-2125.

Pēc jūsu ieteikumiem apse-
kosim konkrētās vietas. Upes tī-
rīšana paredzēta kā vienas dienas 
novada talka, kurā tiks gaidīts 
ikviens interesents un darboties 
gribētājs, noslēgumā pulcēsimies 
pie kopīga ugunskura ar desiņām 
un siltu tēju. 

Šī aktivitāte nav saistīta ar 
Latvijas Vides aizsardzības fonda 
projektu „Esam atbildīgi par Ķe-
kaviņas upes aizsardzību”.

Attīstības nodaļa, Pilsētas un 
ceļu uzturēšanas dienests

Ar Latvijas vides aizsardzības fon-
da atbalstu tiek īstenots projekts 
„Esam atbildīgi par Ķekaviņas 
upes aizsardzību”. 

Projekta ietvaros upe pilsētas ro-
bežās tiek apsekota un iepazīta. 
Ķekaviņas upe ir unikāla, piemē-
ram, no kultūrvēsturiskā man-
tojuma aspekta, jo upe pilsētā 
veido īpašu ainavu un iedzīvotā-
jiem upes rāmais plūdums ir ne-
atņemama klātesamība. Projekts 
paredz pilotteritorijas izveidoša-
nu ar informatīvajiem stendiem. 
Maijā notika upes kartēšana, kā 
rezultātā ir apgūtas upes piekras-
tes vērtības. Projektā vari līdz-

darboties ar tu. Kā? Sūti fotogrā-
fijas vasaras garumā ar Ķekaviņas 
upes ainavām. Sūti fotogrāfijas 
ar tev nepazīstamiem augiem vai 
citu jautājumu gadījumā, ja tas 
attiecas uz Ķekaviņas upi. Spe-
ciālisti iespēju robežās projekta 
īstenošanas laikā atbildēs uz ie-
sniegtajiem jautājumiem. Īpaši 
pateicīgi būsim par vēsturiska-
jām fotogrāfijām ar Ķekaviņas 
upes ainavām. E-pasts kekavina-
supe@inbox.lv vai dalies ar foto 
facebook.com.

Atklāj novadu no jauna!
Attīstības nodaļa sadarbībā ar 

Baldones vidusskolas 10. klasi 
un Vides komisiju

Pēc vairāku saimnieču lūguma, 
kā arī ņemot vērā vasaras darbu 
steigu un pirmssvētku skrējienu, 
pagarināta pieteikšanās konkur-
sam – skatei „Baldones garša” 
līdz 7. jūlijam.

Dalībnieki svētku veidošanā var 
pieteikties uz trim dažādām ka-
tegorijām:

„Baldones garša”
Aicinām Baldones saimnieces, 
saimniekus, profesionāļus un 
vienkārši labas garšas cienītājus 
iesaistīties Baldones novada fir-
mas ēdienkartes izveidošanā. Ja 
jums ir savs īpašais firmas/ģime-
nes ēdiens, ar kuru labprāt iepa-
zīstinātu baldoniešus un novada 
viesus, lūdzam līdz 7. jūlijam 
iesūtīt pieteikumu konkursam –  
skatei „Baldones garša”. Finā-
la prezentācijas un degustācijas 

novada svētku laikā 1. augustā 
Mercendarbes muižā. Darbus 
vērtēs komisija, kurā piedalīsies 
tūrisma, ēdināšanas un kultūras 
jomas speciālisti ar 50% balsu un 
dalībnieki un viesi ar 50% bal-
su. Vērtēšana būs anonīma, bet 
uzvarētāji tiks cildināti novada 
mērogā. Galvenais nosacījums – 
ēdienam jābūt no Latvijai rakstu-
rīgiem produktiem un ar latvisku 
nosaukumu (nederēs risoto, tira-
misu vai suši).

Vērtēšanas kategorijas: salāti 
un uzkodas, zupas, pamatēdiens 
un saldais ēdiens, konditoreja, 
dzērieni. Var piedalīties visās ka-
tegorijās vai tikai kādā no tām.

„Svētku tērpi un galdu 
klājumi laiku lokos”
Lai svētki būtu izdevušies, ar 
ēdieniem vien nepietiks. Vajag 
arī balles tērpu un skaisti uzklātu 

galdu. Aicinām skaistu, senu un 
ne tik senu kāzu kleitu un balles 
tērpu glabātājas(-us) parādīt sa-
vus dārgumus plašākai publikai 
pilsētas svētku laikā izstādē Mer-
cendarbes muižā 1. augustā. Tā-
pat aicinām piedalīties konkursā 
par skaistāko, atraktīvāko, stilī-
gāko galda klājumu 2 personām, 
izmantojot traukus, galdautus un 
citus interesantus priekšmetus no 
trauku skapju dziļākajiem plauk-
tiem.

Pieteikumus iesūtīt līdz 7. 
jūlijam uz e-pastu mercendar-
be1@gmail.com vai pieteikties 
pa tālr. 29545201.

Iepriekšējo mēnešu rakstos Bal-
dones novada Sociālais dienests 
ir aicinājis vecākus padomāt par 
lietām un notikumiem, kas rada 
laimes mirkļus katra cilvēka 
dzīvē. 

Vai tev toreiz izdevās padomāt 
par sevi, savu bērnu un skaista-
jiem notikumiem? Interneta viet-
nē http://www.paligsvecakiem.
lv/  centra „Dardedze” psiholoģe 
un 2 bērnu māmiņa Kristīne Jo-
zauska  stāsta: „Mēs visi mācā-
mies būt labi vecāki; būt zinoši, 
iejūtīgi, konsekventi, radoši, pa-
cietīgi, bet ko no mums visvai-
rāk gaida bērni? Nereti vecāki 
sev pārmet laika trūkumu un 
nespēju nodrošināt bērnam ik-
vienu pieejamo iespēju. Kas dara 
bērnus patiesi laimīgus?” ASV 
veiktā aptauja rāda, ka vissiltākās 
bērnības atmiņas saglabājas par it 
kā ikdienišķiem „sīkumiem” un 

tieši sīkumi ir tās lielās lietas, kas 
likušas bērniem justies mīlētiem, 
saprastiem un pasargātiem.

Vēlamies ikvienam atgādināt, 
ka būt kopā reizēm ir vissvarīgā-
kais un nozīmīgākais, ko mēs va-
ram viens otram sniegt. Atliksim 
uz mirkli visas ikdienas raizes un 
samīļosim savus bērnus. Un darī-
sim to ne tikai svētku reizēs, bet 
ik dienu.

Lūk, ļoti īpaši mirkļi, kad bēr-
ni jūtas laimīgi un ko viņi atceras:
• vakara pasakas, atmiņu stāstus 
un šūpuļdziesmas;
• apskāvienus, samīļošanos, klēpī 
sēdēšanu; 
• laiku divatā (bez brāļiem, mā-
sām);
• īpaši gatavotas maltītes, lai aug-
tu stiprs, vesels;
• ikvakara sarunas par brīvdienu 
plānošanu;
• vakara vēlās sarunas par skolu, 
draugiem, mīlestību utt.;

• spēlēšanos kopā un atļauju spē-
lēties ārā ar draugiem;
• ieritināšanos gultā un kopīgu 
filmu skatīšanos;
• īpašus ģimenes rituālus;
• paslēptas zīmītes/vēstules zem 
spilvena vai skolas somā;
• skaidrus noteikumus, jo tie ļauj 
justies pasargātam;
• kopīgu smiešanos;
• pārsteigumus.

Bērnu prieks par dzīvi veido-
jas no vienkāršām un pieaugu-
šiem cilvēkiem pašsaprotamām 
lietām, dzīvi tie bauda nevilcino-
ties, ar zinātkāri un bez robežām, 
dzīvojot šodienā, šim mirklim. 
Aicinām arī jūs, mīļie vecāki, 
ļauties kopā būšanas mirklim 
un darīt sevi un savus bērnus  
laimīgus!

Rakstu sagatavoja Baldones 
novada Sociālais dienests, raksts 
veidots pēc http://www.paligsve-
cakiem.lv/

Vai pāris negulētas naktis tava mazā eņģelīša zobiņu šķilšanās laikā 
tev šķiet tīrais nieks? Tad piesakies „Amizanto bērnu ratiņu skrē-
jienam” un pierādi, ka esi Baldones novada ātrākais un radošākais 
supertētis! Sacensības norisināsies Baldones novada svētku ietva-
ros. Vērtēs divas kategorijas – tavas „sprintera” dotības, kā arī ra-
tiņu radošās pārvērtības (kuros neatradīsies mazulis). Piesakies pa 
tālr. 29151386 (Inta) vai 26450799 (Alma) līdz 28. jūlijam.

Cienījamie Baldones pilsētas iedzī-
votāji! Vēlos atgādināt, ka sakopta 
un skaista pilsēta un tās apkārtne 
dara godu tās saimniekiem un ie-
priecina Baldones viesus. 

Tā kā mums Baldonē ir daudz 
čaklu un rūpīgu saimnieku, arī 
šogad Baldones novada dome 
organizē konkursu „Sakoptākā 
sēta un nams”. Vērtēšana notiks 
6. augstā. Pēc konkursa nolikuma 
šogad Vērtēšanas komisija vērtēs 
Baldones novada lauku viensētas 

ar un bez lauksaimnieciskās ra-
žošanas, daudzdzīvokļu māju ap-
stādījumu noformējumu, sakop-
tāko ainavu un privātuzņēmumu 
teritoriju sakoptību. Atsevišķā 
kategorijā tiks vērtēti mežu īpaš-
nieku mežīpašumi.
Lai skaistākās sētas noteikšanā 
piedalītos pēc iespējas vairāk Bal-
dones novada iedzīvotāju, Vērtēša-
nas komisija izlēma izveidot jaunu 
nomināciju – „Skatītāju simpātija”. 
Sakopto namu vērtēšanas gaitā 
taps fotoalbums, kas tiks ievietots 

Baldones novada mājaslapā, un 
visi interesenti varēs balsot par, vi-
ņuprāt, skaistākajiem īpašumiem. 
Mēs priecātos arī par to, ja saņem-
tu jūsu iesūtītās fotogrāfijas, kuras 
pievienot šim albumam.

Esiet aktīvi un savu dalību 
konkursā piesakiet līdz 7. au-
gustam pa tālruņiem 67932025, 
26328940 pie lauku attīstības 
speciālistes Ineses Lagzdiņas.
Lauku attīstības komisijas vārdā

Inese Lagzdiņa, 
lauku attīstības speciāliste

Piesaki sakoptāko sētu!

Esi arī tu Baldones 
novada svētku 2014 veidotājs!

Kas dara bērnus laimīgus? 

Piedalies„Amizanto bērnu ratiņu skrējienā” 

AICINĀJUMS
Ziņo par attīrāmajiem 
Ķekaviņas upes posmiem!

AICINĀJUMS
projekts „Esam atbildīgi par 
Ķekaviņas upes aizsardzību”. 



• 7Baldones ZiņasJūnijs, 2014

Kaļverša (59:41) tikai par sekundi 
apsteidza Anitu Bērsoni no Ropa-
žiem. Trešā vieta Kristīnei Janso-
nei no Mārupes. S3 grupā (16 km) 
un S5 grupā (8 km) startēja tikai 
pa divām dalībniecēm. Pirmo vie-
tu ieguva Rita Golvere no Babītes 
un Gunta Lebedoka no Mārupes, 
bet otro – Dace Brice un Marija 
Juriņenoka no Ropažiem.

2014. gada Pierīgas novadu 
sporta spēļu kopvērtējumā pēc 
deviņām disciplīnām līderpozī-
cijas ieņem Babītes novads (129 
p.). Cīņā par otro vietu Baldonei ir 
119,5 punkti, Mārupei 118 un Sa-
laspilij 116 punktu. Tālākās vietas 
pagaidām ieņem Ropažu novads 
(110), Mālpils (92), Stopiņu (91) 
un Saulkrastu (85) novads.

Nākamais sporta spēļu posms 
paredzēts 27. jūnijā, kad Mārupē 
notiks Pierīgas novadu pašvaldī-
bu darbinieku sporta spēles.

30. maijā Rīgas centrā risinājās 
gadskārtējais aktīvās atpūtas un 
sporta pasākums „Rīgas sporta 
nakts”.

Pasākuma ietvaros Bastejkalnā rī-
dziniekiem un pilsētas viesiem sa-
vas tūrisma un atpūtas iespējas pre-
zentēja Latvijas pilsētas un novadi. 
Baldones novads kopā ar saviem 
Daugavas lejteces tūrisma klastera 
partneriem – Ķekavas, Salaspils, 
Stopiņu, Ogres un Ikšķiles nova-
du – kopīgā teltī piedāvāja dažādas 
aktivitātes, interesenti tika iepazīs-
tināti arī ar Baldones novada tūris-
ma objektiem. Tika izplatīta jaunā 
Baldones novada tūrisma karte ar 
velomaršrutu, velonomas bukleti 
un atsevišķu tūrisma objektu, pie-
mēram, observatorijas un Mercen-
darbes muižas, informācijas mate-
riāli. Visiem bija iespēja cienāties 
arī ar Baldones ārstniecisko ūdeni 

no sēravota „Ķirzaciņa”.
Kopīgais 6 novadu tūrisma 

piedāvājums vienuviet bija pie-
ejams Daugavas lejteces tūrisma 
kartē. Baldone un pārējie pieci sa-
darbības novadi šovasar ar prieku 
gaida visus Daugavas lejteces tū-
risma reģionā. Kopīgām aktivitā-
tēm Daugavas lejtecē iespējams 
sekot interneta vietnē www.face-
book.com/Daugava.travel.

Attīstības nodaļa

2014. gada 24. maijā LIDO at-
pūtas centrā norisinājās „LIDO 
kauss” – Latvijas čempionāts 
svaru stieņa spiešanā guļus uz 
atkārtojumu skaitu. 

Sacensībās, kurās piedalījās 150 
dalībnieku, Ervins Dilbo (ko-
manda „NUTREND – Baldone”) 
svara kategorijā virs 105+ kg iz-
cīnīja godpilno 3. vietu, paceļot 
109 kg svaru stieni piecpadsmit 
reižu.

Sportiskajam panākumam 
„LIDO kausā” Ervins iedvesmu 
smēla Latvijas Sporta veterānu – 
senioru savienības spēlēs svaru 
stieņa spiešanā guļus, kas nori-

sinājās šī gada 17. maijā Kuldīgā. 
Savā svara kategorijā līdz 120 kg 
Ervins palika ceturtais ar rezultā-
tu 170 kg.

Paldies par atbalstu 
„NUTREND – Baldone”!

Baldones komanda: Anita Antone, 
Nils Kazāks, Jānis Vējons, Mār-
tiņš Brigmanis, Edgars Brigmanis, 
Žans Ribaks, Emīls Ribaks, Intars 
Gagainis, Viktors Gorelovs, Ģirts 
Jakuška, Ainārs Žebers, Ārtūrs 
Elmeris, Raitis Bēmers.

Septiņu novadu pārstāvji sestdien 
Baldones novada Riekstukalnā pie-
dalījās Pierīgas novadu sporta spēļu 
sacensībās kalnu riteņbraukšanā 
(MTB). Sīvā cīņā par pirmo vietu 
mājinieki baldonieši par nieka tiesu 
apsteidza mārupiešus.

Individuāli sacensības risinājās 
piecās vecuma grupās (dāmām –  
četrās). Komandu kopvērtējumā 
tika summēti sešu labāko sportis-
tu iegūtie punkti.

Lielāko punktu summu (110) 
nopelnīja Baldones novada riteņ-
braucēji, kuri ieguva divas pirmās, 
trīs otrās un vienu trešo vietu. Ti-
kai viens punkts mazāk, un otrā 
vieta komandu vērtējumā. Māru-
pes MTB braucējiem trīs pirmās 
vietas un pa vienai otrajai, trešajai 
un ceturtajai.

Trešajā vietā ierindojās Salas-
pils komanda (98 p. – divas pir-
mās un pa vienai otrajai, trešajai, 
ceturtajai un desmitajai vietai). 
Tālākās vietas ieņēma Ropažu (93 
p.), Mālpils (92), Babītes (90) un 
Stopiņu (78 p.) novada pārstāvji.

Individuāli garākajā 24 km dis-
tancē vīriem labāko rezultātu sa-
sniedza Andris Ansons no Babītes, 
kurš finišēja pēc 57 minūtēm un 15 

sekundēm un izcīnīja pirmo vietu 
V2 vecuma grupā (1975./84. g. dz.), 
un tikai par vienu sekundi apsteidza 
tuvāko sekotāju Edgaru Brigmani 
no Baldones.

V1 grupā (1985./98. g. dz.) 
pārliecinošu uzvaru svinēja māru-
pietis Rihards Bartuševičs (57:59), 
kurš mērķi sasniedza nepilnas 
sešas minūtes pirms otrās vietas 
ieguvēja baldonieša Emīla Riba-
ka. Trešās vietas abās jaunākajās 
grupās ieguva Mālpils komandas 
pārstāvji Valters Brežinskis un 
Artis Dāvidnieks.

V3 grupā (1965./74. g. dz.) 
pirmās trīs vietas izcīnīja Jānis 
Ankravs no Mārupes (1.05:29), kā 
arī Nils Kazāks un Žans Ribaks no 
Baldones. V4 grupā (1955./64. g. 
dz.) 16 kilometru distancē uzvarē-
tājs baldonietis Ainārs Žebers ap-
steidza Aleksandru Kapralovu no 
Stopiņiem un Aivaru Strausu no 
Mālpils, bet V5 grupā (1954. g. dz. 
un vecāki) labāko trijniekā iekļuva 
Jānis Vējons no Baldones, Sergejs 
Pomarņevskis no Mārupes un Vis-
mants Caune no Salaspils.

Sacensībās dāmām 16 km 
distancē absolūti labāko laiku 
uzrādīja salaspiliete Karlīna Ieva 
Gasiņa – 54 minūtes un 52 sekun-
des. Viņa kļuva par uzvarētāju S1 
grupā, kurā arī otro vietu ieņēma 
Salaspils komandas pārstāve Ulla 
Trukšāne, bet trešo – mālpiliete 
Līva Rudzeiša.

Uzvara Salaspils  MTB  brau-
cējai tika arī S2 grupā, kurā Dace 

1. Sacensību vadība.
Sacensības organizē Baldones no-
vada dome un Sporta komplekss.

2. Sacensību norises laiks un vie-
ta.
Sacensības notiek četros posmos:
1. posms 21. jūnijā
2. posms 5. jūlijā
3. posms 12. jūlijā
4. posms 19. jūlijā
Sacensību vieta ir Baldones Sporta 
kompleksa teritorija – Baldonē, Ie-
cavas ielā 2a. Dalībnieku reģistrēša-
nās no plkst. 9.00 līdz 9.35. Sacensī-
bu sākums plkst.10.00. 
3. Sacensību dalībnieki.
Sacensībās atļauts piedalīties sie-
vietēm un vīriešiem, kuri dzimuši 
1999. gadā un agrāk. Veselības  stā-
vokļa  atbilstību  sacensībām  aplie-
cina  ar  savu  parakstu  pieteikumā. 
4. Izcīņas kārtība un noteikumi.

Komanda sacensībām drīkst pie-
teikt 3 dalībniekus, uz laukuma spēlē 

2 dalībnieki neatkarīgi no dzimuma.
Sacensību kārtību noteiks gal-

venais tiesnesis sacensību dienā, 
vadoties pēc pieteikto komandu 
skaita. Sacensības notiek četros 
posmos, lai rezultāts tiktu ņemts 
vērā kopvērtējumā, obligāti ir jāpie-
dalās vismaz trijos posmos. Spēles 
notiek uz diviem laukumiem.

Posmos punktus sadala sekojoši:
1. v. – 1000 punkti
2. v. – 950 punkti
3. v. – 900 punkti
4. v. – 850 punkti
5. v. – 800 punkti
6. v. – 750 punkti
7. v. – 740 Punkti
8. v. – 730 punkti
9. v. – 720 punkti
10. v. – 710 punkti
Un tā uz leju.
5. Finansiālie noteikumi. 
Visus izdevumus, kas saistīti ar ceļa 
izdevumiem, sedz pats sportists.

 Dalības maksa katrā posmā ko-
mandai – 8 eiro, skolēniem, uzrādot 
apliecību, 5 eiro jāsamaksā sacensī-
bu dienā. Dalības nauda jāiemaksā 
līdz izlozes sākumam. Nesamaksā-
šanas gadījumā dalībnieks netiek 
pielaists pie sacensībām.
6. Pieteikumi. 
Komandu iepriekšējā pieteikšanās 
pa tālr. 26335442 vai pa e-pastu ed-
gars.brigmanis@inbox.lv. Vārdiskie 
pieteikumi (ar dalībnieku personas 
kodiem) iesniedzami sacensību vie-
tā vismaz 30 minūtes pirms izlozes.
7. Apbalvošana.
Baldones novada dome apbalvo ar 
medaļām katra posma pirmās trīs 
komandas.

Kopvērtējumā pēc četriem pos-
miem apbalvo pirmās sešas koman-
das ar diplomiem, kausiem un spe-
ciāli sarūpētām balvām.

Nolikumu izstrādāja Baldones 
Sporta kompleksa vadītājs 

Edgars Brigmanis

Baldones atklātais čempionāts 
PLUDMALES VOLEJBOLS 

četros posmos

Pierīgas sporta spēlēs 
uzvar Baldones MTB 
riteņbraucēji!

Baldones novads reklamēts 
„Rīgas sporta naktī”!

Baldonieša panākumi „LIDO kausā”



8 • –Baldones Ziņas Jūnijs, 2014

Baldones novada Domes izdevums "Baldones Ziņas",
reģ. nr. 000700378, 1991. gada 20. janvārī.

Adrese: Baldone, "Pārupes", LV 2125.  
E-pasta adrese: baldoneszinas@inbox.lv, tālr.: 26450799

Par publikāciju autoru paustajām domām, skaitļiem un faktiem redakcija neatbild.
Makets sagatavots SIA "Rīgas Apriņķa Avīze" un iespiests SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala"

Lasiet "Baldones Ziņas" internetā: www.baldone.lv

Parādi sevi un apskati citus!
Aicinām Baldones iedzīvotājus (draugu kopas, vienas ielas iedzī-
votājus u.c.), uzņēmējus, nevalstiskas organizācijas, kā arī Baldo-
nes viesus piedalīties NOVADA SVĒTKU GĀJIENĀ! Kopā prie-
cāsimies un radoši parādīsim sevi. 2. augustā plkst. 18 pulcēsimies 
pie Baldones Sporta kompleksa, lai kopā dotos uz svētku noslēgu-
ma koncertu Vanagkalnu estrādē.

Par atraktīvāko prezentāciju gaida pārsteiguma balva.

SVEICAM
BALDONES JAUNDZIMUŠOS

Evelīna Vīndedze
Olivers Puga

Kārlis Skadiņš
Ralfs Ziemelis

Megija Rebeka Rapa
Kitija Kokina

MŪŽĪBĀ PAVADĪTI

Velta Biruta Liepa – 1932. g.
Vladislavs Kušners – 1933. g.

Kaspars Kokins – 1969. g.
Andris Tirzītis –1981. g.

Pazudis suns
Lūdzu, palīdziet!
22. maija vakarā pazudis sunītis, no plkst. 19.30 līdz 20.00, uz Jaunjel-
gavas–Daugmales šosejas, no Bērzmentes. Sunītis tīģerkrāsā, ar baltu 
krūtiņu un baltu astes galiņu, maza auguma, gludu spalvu, bez sik-
sniņas. Sunītim teju vasarā bija jāpaliek 10 gadiem. Kastrēts. Kupētas 
austiņas, ļoti emocionāls rējējs. Suns ļoti pārdzīvo bez saimnieka un 
var neizturēt. Lūdzu, atgrieziet mums mūsu mīluli! Ja redzat, mīļie cil-
vēki, pie kāda mūsu suņuku, lūdzu, dodiet ziņu. Atlīdzība garantēta. 
Lūdzu, palīdziet! Varbūt manāt Daugmalē, tomēr vai jebkur Ķeguma 
novadā, vai tā apkārtnē, vai kur citur. Varbūt pēkšņi kādam jūsu kai-
miņam ir uzradies sunītis.

Lūdzu, neturiet pie sevis, labie cilvēki, sunītim ir jādzer zāles, bez 
kurām viņš nevar iztikt. Dodiet ziņu, ļoti gaidīšu jūsu zvanu. Tālr.: 
26999489 vai 26523214. Viņš tik ļoti grib mājās, un mēs tik ļoti viņu 
gaidām!

Jūnija otrās nedēļas nogalē Rīgā 
notika Novadu dienas. Tās sākās 
ar ziņģu vakaru Esplanādē, bet di-
vas turpmākās dienas novadi sati-
kās Latvijas Etnogrāfiskajā brīvda-
bas muzejā. Tieši tur varēja iepazīt 
un izbaudīt novadu daudzveidību –  
klausīties dziesmas, vērot dažā-
du amatu meistaru prasmes un 
nogaršot katra novada gardākos 
ēdienus.

Pirmo reizi Novadu dienās notika 
Vasaras dziedāšanas svētki jeb Dzie-
dāšanas konkursi. Baldones novadu 
tautasdziesmu konkursā „Dziedi 
Latvijai!” pārstāvēja Baldones vidus-
skolas 2. klases skolniece Ieva Eglīte 
un Baldones Mūzikas pamatskolas 
5. klases grupa „Vēja vārti”: Madara 
Kunciņa, Markuss Bēmers, Reinis 
Antons, Kārlis Eltermanis, Rihards 
Eglītis un Sandis Zabiļevskis.

Konkursantus vērtēja tradicio-
nālās kultūras eksperte Gita Lance-

re, etnomuzikoloģe un dziedātāja 
Zane Šmite un  Latvijas Nacionālā 
kultūras centra direktora vietnie-
ce  Signe Pujāte. Žūrija, noklau-
sījusies visus dziedātājus, atzina, 
ka ir neiespējami tik dažādos un 
daudzveidīgos priekšnesumus vēr-
tēt, piešķirot vietas, tāpēc labākie 
saņēma atzinības rakstus. Konkur-
sa vadītājs, Latvijas Folkloras bied-
rības valdes priekšsēdētājs Andris 
Kapusts, novērtējot grupas „Vēja 
vārti” sniegumu, atzina, ka tas ir bi-
jis māksliniecisks pārsteigums: „Ja 
mums ir tāda jaunā paaudze, tad 
mēs tālu tiksim! Par Latviju varam 
vairs nebaidīties! Ar tādiem jaunie-
šiem tauta nekur nepazudīs!”

„Vēja vārti” šopavasar uzva-
rējuši Baldones novada konkursā 
„Vāverciema lakstīgala 2014”, saņē-
muši Novadu dienu atzinības rak-
stu par radošu sniegumu, 22. jūnijā 
plkst. 11.00 aicina baldoniešus uz 
kopīgu ielīgošanu Baldones Līgo 
gadatirgū!

Andra Alksne

SVEICAM JAUNLAULĀTOS

Māris Dombrovskis un 
Ilona Liepa

SVEICAM JŪNIJA 
GAVIĻNIEKUS!

Paulīna Lapiņa 92
Sofija Preciniece 91
Edgars Veļķeris 91
Juzefa Vonda 89
Velta Leitāne 88

Gunārs  Bukums 86
 Biruta Ļūmane 86
 Mirdza Silazaite 86
Dzidra Štālberga 85

Ērika Auna 84
Arvīds Baumanis  83
Imants Draudziņš 83

 Vilma Ivanova 83
Ausma Muižarāja 83
Stefanija Bacāne 82

Ilga Markevica 82
Jānis Zeļejevs 82

 Jānis Belkevičs 81
Eduards Ščekalo 81

Genādijs Samiļins 80
Dzidra Ērika  Tēra 80

 Juris Andris  Gailītis  75
 Anna Kokina  75
 Jānis Radziņš  75
Marija Karole  70

 Ludmila Konovalova  70 

Vēlos pateikties Baldones do-
mes kolektīvam, bet jo sevišķi 
atsaucīgajiem darbiniekiem So-
ciālajā dienestā, kas mani aizve-
da līdz domes Juridiskā dienes-
ta vadītājai Aijai Leitānei, kas, 
neskatoties uz to, ka bija aiz-
ņemta, tomēr atrada laiku man 
izskaidrot man sarežģītas lietas 
tik labi, ka visu spēju saprast 
un pēc tam visus dokumentus 
sakārtot. Lai veselība un iztu-
rība, un kaut vairāk būtu tādu 
darbinieku! Un vēl priecājos, ka 
mūsu Baldone ir tik sakopta.

Dana Rone

Pateicība

Novēlam spēku no jāņuzālēm! Spēku no 
jāņudziesmām, ko tās sniedz!

Skaistus Līgo svētkus!
Attīstības nodaļa

Baldones novada dome informē 
par kases darba laika izmaiņām.
Pirmdien 8.00–12.00; 13.00 -19.00
Otrdien 8.00–12.00; 13.00–17.00
Trešdien 8.00–12.00; 13.00–17.00
Ceturtdien 8.00–12.00; 13.00–17.00
Piektdien – nestrādās!

Paldies par sapratni. Domes administrācija

Paziņojumi

BALDONES NOVADA KAPUSVĒTKI 2014. GADĀ
3. augustā plkst. 14.00 Baldones pilsētas kapos
10. augustā plkst. 12.30 Lipšu kapos
plkst. 16.00 Trimdu kapos
plkst. 17.00 Bernestu kapos
13. jūlijā plkst.15.00 Baldones pilsētas kapos katoļu kapu svētki
plkst. 17.00 Klapu kapos, 
17. augustā plkst. 12.30 Klapu kapos
plkst. 16.00 Vilšķērstu kapos
24. augustā plkst. 12.30 Kannenieku kapos
plkst. 16.00 Dekmeru kapos
plkst. 17.00 Andžu kapos

Pār kalniņu Jānīts brauca
Ar to ziedu vezumiņu,
Še puķīte, tur puķīte,

Lai zied visa pasaulīte.

Jānīti, sit vara bungas,
Sakur Jāņu uguntiņu,
Lai sanāk jāņabērni

Jāņu svētkus nosvinēt!

Līgo, līgo!
Kāp, Jānīti, ātri, ātri
Vanagkalna galiņāi,
Tevi gaida baldonieši –
Līgo svētku svinētāji.

Jāņu nakti jāiet līgot,
Vai iet labi, vai iet slikti.
Latviešiem ir jābūt kopā,
Vai iet labi, vai iet slikti.

Ugunskurs tur metīs liesmu,
Baldonieši skandēs dziesmu,
Dziedāšana viņiem sokas,
Dziedot kokiem zari lokās.

Strauji pildās alus kausi,
Pirmie jāizdzer ir sausi.
Tad gaišāk Jāņu uguns degs,
Visi dziedās, jautri lēks.

Bieži Jāņu balles vietu
Pērkons apciemo ar lietu,
Dažreiz jātic arī māņiem,
Lietus līst tā kā pa Jāņiem.

Skaistas ugunskura liesmas,
Brīnišķīgas līgodziesmas,
Visiem Jāņu miestiņš garšo,
Mežā papardītes smaržo.

Pamazām aust saulains rīts,
Līgotāji mājup dodas.
Papardīte līksmi smaida,
Neviens ziedu neatrada.

Visiem baldoniešiem priecīgus 
Līgo svētkus!

Arnolds 
Kaļēvics

„Vēja vārti”

Mana 
dziesma 

Baldonei
No 3 līdz 6 gadu vecumam „Cālis”

No 7 līdz 16 gadu vecumam „Vāverciema Lakstīgala”
Bet dziedāt grib un vajag arī pēc tam!

Tādēļ pirmo reizi Novada svētku laikā ieplānots koncerts
„Mana dziesma baldonei”

Aicinām pieteikties dalībniekus
• No 17. gadu vecuma,
• Dziedošās ģimenes,
• Draugu kopas, duetus, trio utt.

Ja vēlies nodziedāt sev mīļu dziesmu, zvani un piesakies 
līdz 15. jūlijam pa tālruņiem: Inta – 29151386, Alma – 26450799.
Par muzikālo pavadījumu vai fonogrammu jāparūpējas pašiem.


